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Përshkrimi i lëndës: Gjuhët natyrale nuk janë të njësuara por ekzistojnë 

në variante të ndryshme si një apo disa varietete 

standarde, dialekte, gjuhë profesionale, gjuhë e të 

rinjve etj. Gjuha gjermane duke qenë gjuhë që flitet 

në disa shtete, është policentrike. Ky kurs ka në 

fokus variantet e gjermanishtes që fliten në 

Gjermani, Austri dhe Zvicër. Vëmendje u kushtohet 

tipareve leksikore, strukturore e fonologjike të 

varianteve duke i vendosur ato gjithnjë në krahasim 

me gjermanishten standarde. Në pjesën e fundit do 

të trajtohet gjuha standarde, duke pasur parasysh 

posaçërisht variacionet e saj, statusin e saj në 

vendet gjermanishtfolëse dhe raportin e saj me 

dialektet. 

Qëllimet e lëndës: - Të spjegohen nocionet themelore të gjuhësisë 
së varieteteve 

- Të kuptohen tiparet fonologjike, strukturore e 
leksikore të varianteve gjermane, austriake 
dhe zvicerane të gjermanishtes standarde 

- Të kuptohet raporti ndërmjet dialekteve dhe 
varianteve standarde të gjermanishtes në 
rajonet e ndryshme të hapësirës 
gjermanishtfolëse 



 

Rezultatet e pritshme të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në 
gjendje që të:  

 t’i sqarojë konceptet themelore të gjuhësisë së 
varieteteve 

 ta kuptojë natyrën pluricentrike të 
gjermanishtes 

 t’i përshkruajë tiparet fonologjike, strukturore 
e leksikore të varieteteve gjermane, austriake 
dhe zvicerane të gjermanishtes standarde 

 t’i vendosë këto tipare në relacion me dialektet 
e gjermanishtes  

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit) 

Aktiviteti  Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjëratat  2 15 22,5 

Teori/Punë në laborator/Ushtrime   

Punë praktike  1 15 15 

Përgatitje për test intermediary   

Konsultime me mësimdhënësin  0.5 6 3 

Puna në terren   

Testi, punimi i seminarit 1 15  15 

Detyrë shtëpie 1                                15 15 

Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)  3 

Përgatitja për provimin final  10 2 20 

Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final) 2                                2 4 

Projektet, prezantimet, etj.   

Total  97,5: 25=3.9 

4 ECTS 



Metodat e mësimdhënies:   Mësimi realizohet nëpërmjet ligjëratave që ofrojnë bazën teorike. 

Studentët obligohen ta përgatisin dhe ta prezantojnë një seminar me 

shkrim nga kjo lëndë. 

Metodat e vlerësimit: Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.  

 Kollokuiumi I 50% 

 Kollokuiumi I 50% 

Literatura primare:  1. Kellermeier-Rehbein, Birte (2014): Plurizentrik. Einführung in die 

nationalen Varietäten des Deutschen. Berlin: Erich Schmidt Verlag 

2. Ammon, Ulrich (1995): Die deutsche Sprache in Deutschland, 

Österreich und der Schweiz. Berlin, New York: de Gruyter 

3. Neuland, Eva (Hg.) (2006): Variation im heutigen Deutsch. 

Perspektiven für den Sprachunterricht. Frankfurt a. M. usw.: Peter 

Lang. 

Literatura shtesë:   1. Földes, Csaba (2005): Kontaktdeutsch. Zur Theorie eines 

Varietätentyps unter transkulturellen Bedingungen von 

Mehrsprachigkeit. Tübingen: Narr. 

2. Dittmar, Noerbert (1997): Grundlagen der Soziolinguistik – Ein 
Arbeitsbuch mit Aufgaben. Tübingen: Niemeyer 

 Hartimi i planit mësimor  

Java Titulli i ligjëratës  

Java 1: Einführung 

Java 2: Varietätenlinguistik - Grundbegriffe 

Java 3: Einordnung und Bestimmung von Varietäten 

Java 4: Diastratische Dimension (Soziolekte): Urbanolekte, Regiolekte, Substandard 

Java 5: Diaphasische Dimension (Situolekte): Register, Fremdenregister/Xenolekt, 

Sondersprachen      

Java 6: Soziolinguistischer Stil: Sexolekte, Jugendsprache 

Java 7: Kontaktvarietäten 

Java 8: Normativ-präskriptive Dimension: Standardvarietät 

Java 9: Sprachliche Variation im Deutschen - Deutsch als Plurizentrische Sprache 

Java 10: Linguistische Darstellung nationaler Varietäten: Nationale Varianten der Lexik 



Java 11: Linguistische Darstellung nationaler Varietäten: Nationale Varianten der 

Grammatik 

Java 12:   Standardvariation innerhalb der deutschsprachigen Staaten 

Java 13:     Soziolinguistische Aspekte der Standardvariation: Das Verhältnis zwischen 
Standardvarietät und Dialekt 

Java 14:   Soziolinguistische Aspekte der Standardvariation: Nationale Varietäten und 
Identität 

Java 15:    Nationale Varianten in Lexikographie und Didaktik 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

Studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjërata, nuk tolerohen më shumë se tri mungesa gjatë semestrit. 

Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të 

studentit. Plagjiatura dhe kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në 

rastet e tilla studenti i nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e UP-së. 

 


